ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO nº        /2023                           Parintins-AM, 06 de março de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal no sentido de solicitar da Prefeitura

Municipal por meio da Secretaria Municipal de Saúde no sentido de solicitar

a MUNICIPALIZAÇÃO DO EXAME PREVENTIVO DO COLO DE ÚTERO, e,

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Sabendo que a Administração Pública local optou pela Gestão Plena

de Saúde como estratégia governamental, a municipalização atende à

necessidade de recolocar cada ente federativo em seu espaço de ação

peculiar, de modo que o município preste os serviços locais à sua população

por meio da regulação das relações e da moderação das desigualdades

regionais.

A municipalização contribuirá́ para a qualidade de vida das nossas

mulheres, haja vista que o câncer de colo de útero infelizmente é uma

realidade em Parintins e em muitos casos isso poderia ter sido evitado com

um resultado preventivo, pois boa parte do serviço público de saúde estão

concentrados na capital, pois municípios com gestão plena de saúde e

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

recursos suficientes para se instalar um laboratório especializado nesses

resultados não se esforçam o suficiente para investir e municipalizar

diversos outros exames não só de baixa, mas, de alta complexidade.

Atualmente, as mulheres do munícipio de Parintins têm dificuldades

de se obter o resultado de exames simples como o preventivo do colo de

útero, pela ausência de um laboratório e profissionais especializados no

município.

Diante do exposto solicito a municipalização de exames de baixa e

média complexidade principalmente o do preventivo do colo uterino, para

que desta forma possamos salvar vidas em Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 06 de março de 2023.

_______________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2023-03-06T10:29:49-0300